ПРОТОКОЛ № 8
заседания Координационного совета по охране труда Арского муниципального района
      09:00                                                                                            от 13 августа 2021г.
Председательствовал: выездное заседание Координационного совета по охране труда –  руководитель исполнительного комитета Арского муниципального района Мухаметшина А.Т.
Присутствовали:
Члены Координационного совета по охране труда: 10 человек;                     Приглашенные:
Насибуллин И.Р. – редактор районной газеты «Арский вестник»;
начальники отделов исполнительного комитета района
Муллагалиев Р.А. – директор ООО «Комбинат строительных материалов»
Сафин А. – специалист по охране труда ООО «Комбинат строительных материалов»

Повестка дня:

1. Выездное заседание координационного совета по охране труда соблюдению безопасных условий на строительных объектах ООО «КСМ» ;

По вопросу повестки дня выступил: Набиуллин И.М. специалист по охране труда исполнительного комитета Арского муниципального района

 Организация и проведение строительного производства на объектах капитального строительства должны осуществляться в соответствии с организационно-технологической документацией на строительное производство, которая предусматривает перечень мероприятий и решений по определению технических средств и методов работ для конкретных видов выполняемых процессов и работ, обеспечивающих выполнение требований законодательства Российской Федерации по охране труда.
[bookmark: dst100042] Работодатель при организации строительного производства обязан учесть указанные в организационно-технологической документации на строительное производство опасные зоны, в которых возможно воздействие опасных производственных факторов, связанных или не связанных с технологией и характером выполняемых работ. При организации и проведении в ходе строительного производства работ, связанных с перемещением строительных конструкций, грузов и материалов, погрузочно-разгрузочных работ и работ по безопасному размещению материалов и отходов строительного производства, в том числе с применением стационарного или передвижного механизма, используемого для подъема или опускания людей или грузов (далее - подъемное сооружение), работодателем должно быть обеспечено соблюдение требований правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов.

[bookmark: _GoBack]На основании вышеизложенного решили:

  1)Информацию специалиста по охране труда исполкома Набиуллина И.М. принять к сведению;
        2)Специалисту по охране труда исполнительного комитета АМР  содействовать и держать на контроле безопасное условия работ по охране труда на строительных объектах муниципального района.
3)Информацию о проведении заседания Координационного совета по охране труда разместить на официальном сайте Арского муниципального района и в газете «Арский вестник»;

Председатель
Координационного совета                                                           А.Т.Мухаметшина

Секретарь                                                                                        Г.Р. Фазылзянова